Non negligamus curam proximi, ut quisquis ad nos jungitur, ex linguae nostræ sale conditatur... Quisquis ad sacerdotem junxerit, sale sermonis illius conditus recedat. Hæc... vobiscum sollicite cogitate; hæc et proximis vestris impendite: omnipotenti Deo fructum vos reddere de negotio, quod accepistis; parate. (*Ibid.*, num. 18, circa med.)

Moyses... illos a parte Dei denunciavit exsistere,

qui delinquentium scelera incunctanter ferirent; dicens (*Exod. xxxii, 26, 27*): Si quis Domini est, jungatur mibi; ponat vir gladium super femur suum; ite, et redite de porta usque ad portam per medium castrorum, et occidat unusquisque fratrem, et amicum, et proximum suum. Gladium quippe super femur ponere, est prædicationis studium voluptatibus carnis anteferre... Si ergo ille Dei dicitur, qui ad ferienda vitia zelo Domini amoris excitatur; profecto esse se Dei denegat, qui, in quantum suscit, increpare vitam carnalium recusat. (*Regulæ pastoralis*, part. iii, c. 25, al. 49, circa med.)

Præconis... officium suscipit, quisque ad sacerdotium accedit, ut ante adventum Judicis, qui terribiliter sequitur, ipse scilicet clamando gradiatur. Sacerdos vero, si prædicationis est nescius, quam clamoris vocem datus est præco mutus? Hinc est enim quod super pastores primos in linguarum specie Spiritus sanctus insedit (*Act. ii, 3, 4*), quia nimur, quos repleverit, de se protinus loquentes facit. Hinc Moysi præcipitur ut tabernaculum sacerdos ingrediens tintinnabulis ambiatur: ut videlicet voces prædicationis habeat, ne superni speculatoris judicium ex silentio offendat. Scriptum quippe est (*Exod. xxviii, 55*): Audiatur sonitus, quando ingreditur vel egreditur sanctuarium in conspectu Domini, et non moriatur. Sacerdos namque ingrediens vel egrediens moritur, si de eo sonitus non audiatur: quia iram contra se occulti judicis exigit, si sine sonitu prædicationis incedit. (*Epist. 25, al. 24*, paulo ante med.; refertur dist. 45, cap. 1, *Sit rector.*)

Si sacerdotes Domini sumus, etiam ex ipso officio angeli, id est nuntii sumus; et populo ea quæ Dei sunt, nuntiare debemus. (*HUGO DE S. VICTORE*, serm. 25, *Ad sacerdotes in synod.*, paulo post init.)

Dictum est: *Si diligis me, pasce oves meas.* (*Joan. xxi, 17.*) Quid est oves pascere, nisi evangelizare subjectis, reddere Deo populum acceptabilem verbo... et parare Domino plebem perfectam? (*PETR. BLES.*, epist. 148, *Ad S. Bathoniensem episcopum*, circa med.)

Nonne nobis in Timotheo præceptum (*II Tim. iv, 2*): *Insta opportune, importune?* Nonne in Levitico præcipitur ut a sacerdote ingrediente et egrediente tabernaculum sonitus audiatur? (*Exod. xxviii, 55.*) Nonne per prophetam dicitur (*Isa. lviii, 1*): *Clama, ne cesses; exalta vocem tuam. Super muros tuos, Jerusalem, constitui custodes* (*Isa. lxii, 6*); tota die et tota nocte non tacebunt. (*Ibid., serm. 61, Ad sacerdotes*, circa med.)

Ob crimen sacerdotum mutorum.

Qui abscondit frumenta, maledicetur in populis. (*Prov. xi, 26.*)

Impio... mors debetur: sed ei a speculatoro via vite nuntianda est, et ejus impietas inerepanda. Si vero speculator taceat, ipse impius in iniuitate sua morietur... Sed sanguinem ejus Dominus de manu speculatoris requirit, quia ipse hunc occidit, quia

eum tacendo morti prodidit. In quibus utrisque pensandum est quantum sibi connexa sunt peccata subditorum atque præpositorum; quia, ubi subjectus ex sua culpa moritur, ibi is qui præest, quoniam tacuit, reus mortis tenetur... O quam liber a commissorum sibi sanguine fuerat prædicator egregius, qui dicebat (*Act. xx, 26, 27*): *Mund s sum a sanguine omnium; non enim subterfugi quominus annuntiarem omne consilium Dei vobis.* Si enim non annuntiasset, mundus a sanguine non esset... In qua voce nos convenimur, nos constringimur, nos rei esse ostendimur, qui sacerdotes vocamur, qui super ea mala, quæ propria habemus, alienas quoque mortes addimus, quia tot accidimus, quot ad mortem ire quotidie tepidi et tacentes videmus. (*S. GREG. Papa I*, in *Ezech.*, lib. vi, hom. 11, num. 9, circa init.)

Nos, qui ex oblationibus fidelium vivimus, quas illi pro peccatis suis obtulere, si comedimus et taceamus, eorum procul dubio peccata manducamus. Pensemus ergo cujus sit apud Deum criminis peccatorum pretium manducare, et nihil contra peccata prædicando agere. (*Id., in Evang.*, lib. i, hom. 17, num. 8, circa med.)

Moysi præcipitur ut tabernaculum sacerdos (*Exod. xxviii, 55*) ingrediens tintinnabulis ambiatur: ut videlicet voces prædicationis habeat, ne superni spectatoris judicium ex silentio offendat. Scriptum quippe est (*Exod. xxviii, 55*): *Ut audiatur sonitus, quando ingreditur et egreditur sanctuarium in conspectu Domini, et non moriatur*, si de eo sonitus non audiatur; quia iram contra se occulti Judicis exigit, si sine prædicationis sonitu incedit. (*Id., Regul. pastor.*, part. ii, c. 4, al. c. 15, circa med.)

Si indigentibus proximis ipsi, quas haberent, pecunias absconderent, adjutores procul dubio calamitatis exstisset. Quo ergo reatu constringantur aspiciant, qui, dum peccantibus fratribus verbum prædicationis subtrahunt, morientibus mentibus vitæ remedia abscondunt... Si medicinalis artis minime ignari secundum vulnus cernerent, et tamen secare recusarent, profecto peccatum fraternæ mortis ex solo torpore committerent. Quanta ergo culpa involvantur aspiciant, qui, dum cognoscunt vulnera mentium, curare ea negligunt sectione verborum. (*Ibid.*, part. iii, c. 25, al. c. 49, admonit. 26 paulo post init.)

Ob pœnas non prædicantibus impositas

Si me dicente ad impium (*Ezech. xxxiii, 8*): *Impie, morte morieris; non fueris locutus, ut se custodiat impius a via sua, ipse impius in iniuitate sua morietur, sanguinem vero ejus de manu tua requiram...* Hoc est dicere: Si ei peccata sua non annuntiaveris, si cum non argueris, ut ab impietate sua convertatur, et vivat; et te, qui non incepsti, et ipsum, qui te tacente peccavit, flammis perennibus perdam... Ecce quale periculum prædicatoribus, nisi strenue utiliterque prædicaverint. (*Conc. Paris.* vi, ann. 829, lib. i, c. 5, post med.)

Ad hoc est Ecclesiae Dei præpositus, ut... fiducia-liter prædicando singulis ante oculos peccata sua constituat... certus quod ei nihil sua justitia suffragetur, de cuius manu anima pereuntis exigitur: quando quicunque alias perierit, quem nulla docendi necessitas manet, solus pœnas sceleris sui dabit; ille autem, cui dispensatio verbi commissa est, etiamsi sancte vivat, et tamen perdite viventes arguere aut erubescat aut metuat, cum omnibus, qui eo tacente perierunt, perit. Et quid ei proderit non puniri suo, qui puniendus est alieno peccato? (*Ibid.*)... *Si me dicente ad invium: Impie, morte morieris; si non fueris locutus, ut custodiat se impius a via sua, ipse impius in iniuitate sua morietur, sanguinem vero ejus de manu tua requiram...* Hoc est dicere: Si ei peccata sua non annuntiaveris, si cum nou argueris, ut ab impietate sua convertatur, et vivat; et te, qui non increpasti, et ipsum, qui te tacente peccavit, flammis perennibus perdam. Quis, rogo, tam saxe pectoris; quis tam ferreus erit, quem sententia ista non terreat? (*De vita contemplativa*, lib. i, c. 20, paulo post init.; inter Oper. S. Prosperi.)

Pensemus cuius damnationis sit sine labore hic percipere mercedem laboris... Illa in nostrum stipendum sumimus, quæ pro redimendis peccatis suis fideles obtulerunt, nec tamen contra peccata eadem vel orationis studio vel prædicationis, ut dignum est, insudamus... Discretus pastor prærogat talentum verbi, ne ad damnationem suam de Ecclesia stipendum sumat alimenti. (S. GREGOR. Papa I, in *Evang.*, lib. i, hom. 17, num. 8, paulo post init.)

Si populos fames attereret, et occulta frumenta ipsi servarent, auctores, procul dubio mortis exsisterent. Qua itaque plectendi sunt pœna considerent, qui cum fame verbi animæ pereant, ipsi panem perceptæ gratiæ non ministrant. Unde et bene per Salomoneum dicitur (*Prov.* xi, 26): *Qui abscondit frumenta, maledicitur in populis.* Frumenta quippe abscondere, est prædicationis sanctæ apud se verba retinere. In populis autem talis quisque maledicitur; quia in solius culpa silentii pro multorum, quos corrigere potuit, pœna damnatur... Unde et bene per prophetam dicitur (*Jerem.* XLVIII, 10): *Male-dictus, qui prohibet gladium suum a sanguine.* Gladium quippe a sanguine prohibere, est prædicationis verbum a carnalis vitæ intersectione retinere. De quo rursum gladio dicitur (*Deut.* XXXII, 42): *Et gladius meus manducabit carnes.* Hi itaque, cum apud se sermonem prædicationis occultant, divinas contra se sententias terribiliter audiant (*Matth.* xv, 24, 30.) Audiant quod talentum qui erogare noluit, cum sententia damnationis amiserit... Audiant quod voce angelica Joannes admonetur, cum dicitur (*Apoc.* xxii, 17): *Qui audit, dicat: Veni. Ut nimis-rum, cui se vox interna insinuat, illuc etiam clamaudo alios, quo ipse rapitur, trahat; ne clausa-tores etiam vocatus inveniat, si vocanti vacuus*

appropinquat. (Ib., *Regule pastoralis*, part. iii, c. 25, al. c. 49, admonit. 26, paulo post init.)

Sacerdotes pro populorum iniuitate dominuntur, si eos aut ignorantes non erudiant, aut peccantes non arguant. (S. ISIDOR. Hispal., *Sentent. lib. iii*, c. 46, init.)

Hortamus vos (Domini sacerdotes) paratos esse ad doceendas plebes vestras. Qui Scripturas seit, prædictet Scripturas; qui vero nescit, saltem hoc, quod notissimum habet, plebis dicat, ut declinet a malo, et faciant bonum, inquirant pacem et sequantur eam. (*Psalm. xxxvi, 27*)... Nullus ergo excusare se poterit quod non habeat linguam, unde aliquem possit ædificare. (D. Ivo, episc. Carnot., *Decret.*, part. vi, *De clericorum conversatione, ordinatione et correptione et causis*, c. 154, ex S. Aug., init.)

Ob mercedem prædicantibus promissam.

Fulgebunt... qui ad justitiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates. (Dan. xii, 3.)

Si quis ex vobis erraverit a veritate, et converterit quis eum; scire debet quoniam, qui converti fecerit peccatorem ab errore viæ suæ, salvabit animam ejus a morte, et operiet multitudinem veccatorum. (Jac. iii, 19, 20.)

Presbyteri, qui bene præsunt, dupli honore digni habeantur, maxime qui laborant in verbo et doctrina... (*I Tim.* v 17.) Quid est autem dupli honore?... an dupli pro eo positum, quod est magnum? (S. CHYRSOST., in *I ad Tim.* v, hom. 15, longe ante med.)

Facere et docere eximiæ cuiusdam ac singularis laudis est: facere autem, non autem docere, minorum laudem habet; altera enim parte claudicat... *Qui autem fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno cœlorum.* (*Matth.* v, 19.) (S. ISIDOR. Pelus., *Epistol. lib. iii*, epist. 120, init.)

Anima quæ benedicit, impinguabitur (*Prov.* xi, 25); *et qui inebriat, ipsa quoque inebriabitur.* Qui enim exterius prædicando benedicit, interioris augmenti pinguedinem recipit: et, dum vino eloquii auditorum mentem debriare non desinit, potu multiplicati munera debriatus excrescit. Audiant quod David hoc Deo in munere obtulit, quod prædicationis gratiam, quam accepérat, non abscondit dicens (*Psalm. xxix, 10, 11*): *Ecce labia mea non prohibeo: Domine, tu cognovisti, justitiam tuam non abscondi in corde meo: veritatem tuam et salutare tuum dixi.* (S. GREG. Papa I, *Regule pastoralis*, part. iii, admonit. 26, c. 25, al. cap. 49, longe ante med.)

§ II. — *Ex indulgentia populorum.*

Valde periculosum est, et a religione christiana alienum, quod post tanti doni (scilicet baptismi) perceptionem unusquisque fidelis, cum ad intelligibilem ætatem venit, mysterium baptismatis dicere et intelligere negligit; atque eo intellecto, secundum illud vivere non satagit. Quod periculum... ad negligentiam pertinere sacerdotum, qui id solerter de-

bent annuntiare... nulli dubium est. (*Conc. Paris.* vi, ann. 829, lib. 1, c. 9, in fin.)

Una quædam post operum præstationem ars accusationis via tenenda sequendaque est, nempe per sermonem evangelicum doctrina. Siquidem... hoc eibus... hoc medicamenti instar, hoc ignis loco, hoc ferri vice; ac si vel utere vel secare opus, hoc ipso uti necesse. (S. CHYRSOST., *De sacerdotio*, lib. iv, c. 3, paulo post init.)

Episcopum necesse est in singulos propemodum dies sementem facere, ut ipsa saltem assuetudine doctrinæ sermonem auditorum animi retinere possint. (*Ibid.*, lib. vi, c. 8, circa init.)

Multum... omnino ad Ecclesie aedificationem confert, si præsules doctrinæ gratia polleant: quæ nisi adsit, plurima ecclesiasticae disciplinæ peribunt. (*Ib.*, in *I ad Tim.* v, hom. 15, ante med.)

Quomodo audient sine prædicante? (*Rom.* x, 14.) Si ergo quilibet sine prædicante non audit, sive auditu non credit, sine fide non intelligit, sine intellectu bene non agit; verbum Dei prædicandum est, ut audiens credat, credens intelligat, et intelligens bonum opus perseveranter exerceat. (*De vita contemplativa*, lib. 1, c. 19, post med., inter Oper. S. Prosperi.)

Clavis... apertoris est sermo correptionis, quia incepando culpam detegit, quam saepe nescit ipse etiam, qui perpetravit. (S. GREGOR. Papa I, *Regul. pastor.* part. II, c. 4, longe ante med.)

SECTIO TERTIA. — *Quam difficile prædicationis munus.*

Divini... verbi et excelsi distributionem, quam omnes hac ætate profitentur, si qui est alias, qui præsidenti animo suscipiat, aut cuiusvis ingenii esse censeat, hunc ego solertiae nomine admiror, ne dicam stultiæ. Mihi quidem res non vulgaris parvique spiritus esse videtur, verbi perinde ac tritici mensuram tempestive cuique dare, et dogmatum nostrorum veritatem cum judicio dispensare. (S. GREGOR. Naz., *Apologet.*, orat. 1, num. 64, circa med.)

Hæc... coimmoravimus, ut... planum fiat ei, qui de tantis rebus disputationem habet, præsertim apud multitudinem, quæ ex variis ætatibus animique affectionibus conflata est, ac musici cuiusdam instrumenti multis fidibus constantis in modum variis pulsibus opus habet, difficile ejusmodi orationem inventire, quæ omnes concinnare ac scientia lumine collustrare possit. (*Ibid.*, num. 72, circa med.)

Pensare... Doctor debet quid loquatur, cui loquatur, quando loquatur, qualiter loquatur, et quantum loquatur. Si enim unum horum defuerit, locutio apta non erit. Scriptum quippe est (*Gen.* iv, 7 sec. LXX): *Si recte offeras, recte autem non dividas, peccasti.* Recte autem offerimus, cum bono studio bonum opus agimus: sed recte non dividimus, si habere discretionem in bono opere postponamus. (S. GREG.

Papa I, in *Ezech.*, lib. 1, hom. 11, num. 42, eire. init. — Vide plura *ibid.*, num. 13-20.)

ART. II.— *De prædicatore verbi divini.* — *Quæ sunt ei necessariæ dotes.*

SECTIO PRIMA. — *Competens ætas.*

Adolescens, loquere in causa tua vix. (*Eccl.* xxxi, 10.)

Cum prædicandi officium privilegiatum existat, ad cuius exsecutionem exigitur industria personarum pollutum ætate, gravitate morum, vitæ sanctitate, scientia et sermone; et indifferenter alicubi admittantur... statuimus et districtius prohibemus, quod ad prædicationis ministerium, qui trigesimum ad minus non attingit annum, eujusunque religionis existat, de cætero in aliqua Ecclesia nullatenus admittatur. (*Conc. Ravennat.* II, ann. 1511, rubric. 13.)

Redemptor noster, cum in cœlis sit conditor, et ostensione suæ potentiae semper doctor angelorum, ante tricennale tempus in terra magister noluit fieri hominum: ut videlicet præcipitatis vim saluberrimi timoris infunderet, cum ipse etiam, qui labi non posset, perfectæ vitæ gratiam nomisi perfecta ætate prædicaret... Vigilanti consideratione pensandum est quod, cum Jesus annorum duodecim dicitur, in medio Doctorum sedens, non docens, sed interrogans invenitur. (*Luc.* II, 46.) Quo exemplo scilicet ostenditur ne infirmus docere quis audeat, si ille puer doceri interrogando voluit, qui per Divinitatis potentiam verbum scientiæ ipsis suis doctoribus ministravit. (S. GREGOR. Papa I, *Regulæ pastoral.* part. III, c. 25, al. cap. 49, admonit. 26.)

Apostolus Timotheum instruens qualem deberet eligere in ministerium verbi Dei: *Non neophytum,* inquit (*I Tim.* III, 6), *ne forte subito elatus in superbiam incidat et in tentationem diaboli.* Periculosum est neophytis et nondum in sancta religione firmatis exire in publicum, et usurpare officia perfectiorum. Nam filius Sunamitidis (*IV Rey.* IV, 18, 19), quoniam adhuc tener et puerulus egressus est ad messores, revertens ad matrem, et clamans. Caput meum doleo, extinctus est. Dina filia Jacob, nisi in publicum exisset (*Gen.* III, 4, 2), Sichem raptoris sui violentiam declinasset. Inter Jacob mansuetudines computatur (*Gen.* xxv, 27), quod domi sedebat, quando Esau durus et hispidus exterius venabatur. (Petr. Bles., epist. 15, *Ad monach.* novitium, paulo post initium.)

SECTIO SECUNDA. — *Legitima missio.*

Quia... valde difficile est purgatum se quemlibet posse cognoscere, prædicationis officium tutius declinatur: nec tamen declinari pertinaciter debet, cum ad suscipiendum hoc superna voluntas cognoscitur. (S. GREG. Papa I, *Regul. pastor.*, part. I, c. 7, post med.)

Nemo nisi vocatus se ingerat; nullus nisi impellente necessitate vel obedientia urgente se occupet.

(S. LAURENT. JUSTINIAN., *De triumphali Christi agone*, c. 7, num. 2, post med.)

SECTIO TERTIA. — *Doctrina non vulgaris.*

Cum oportet, qui docendorum aliorum munus sortitus est, imprimis hujusmodi certaminum (de dogmatibus) peritia valere... Ob unius hominis imperitiam multis populus in extremam perniciem præceps rapitur. (S. CHYRSOST., *De sacerdotio*, lib. iv, c. 9, longe ante med.)

Si laudum... titillationem forti animo contemnens (concionator), tamen non exhibuerit doctrinam sale ac gratia conditam, sicut ut a multis despiceabilis habeat, nullo prorsus lucro commodove ab animi magnitudine illa accepto. (*Ibid.*, lib. v, c. 2, paulo post init.)

Qui nihil didicit, aliorum doctor efficitur; et quasi æs sonans aut cymbalum timniens usurpat prædicantis officium, cum sit trunus inutilis et idolum mutum... Episcopus illitteratus, præco est mutus. (PETR. BLES., epist. 25, *Ad Octavianum Romanorum Ecclesiæ cardinalem*, paulo post init.)

SECTIO QUARTA. — *Vita inculpata.*

§ I. — *Sanctus sit et ab omni vitio alienus.*

Ubi vita reprehensibilis fuerit, dogma item hujusmodi sit necessarium est. (S. CHYRSOST., *in I ad Tim.*, c. 1, hom. 5, longe ante med.)

Vos estis sal terræ... Vos estis lux mundi... (Matth. v, 13, 14.) Prius autem vocavit eos sal, postea autem lux... quia prius est bene vivere; secundum autem bene docere... qui autem non facit quod docet, non aliud docet, sed seipsum condemnat... non solum neminem corrigit, sed adhuc multos scandalizat: quis enim non moveatur ad peccandum, cum viderit ipsos doctores pietatis peccantes? (Auctor *Operis imperfecti*, *in Matth.* v, hom. 10, paulo post init.; inter Oper. S. Chrysost.)

Non confundant opera tua sermonem tuum; ne, cum in Ecclesia loqueris, tacitus quilibet respondeat: Cur ergo haec, quæ dicas, ipse non facis? Delicatus magister est, qui pleno ventre de jejunis disputat. Accusare avaritiam et latro potest. Sacerdotis Christi os, mens, manusque concordent. (S. HIER., epist. 54, al. 2, *Ad Nepotianum*, circa med.)

Qui de Deo sermonem excitatus est, hunc vitæ ac morum virtutibus elucere oportet. Nam qui vitio delectatur, huic ne de ipsius quidem justitiis, nedum de ipso linguam movere permittitur: quod videlicet divinis legibus contumelia inferatur, cum per impuram et scelestam lingnam proferuntur. *Peccatori enim*, inquit ille, *dixit Deus: Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per ostium?* (Psal. XLIX, 16.) Ac per Isaiam iis successus, qui, cum optimæ vitæ nulla eura tangantur, ipsius tamen consilia reprehendunt, his verbis utitur (Iza. LVIII, 2): *Scire vias meas volunt, tanquam gens, quæ justitiam fecerit, et legem Dei sibi non dereliquerit.* Quod si qui ipsius vias, hoc est, consilia curio-

sius exquirunt, summæ audacie. notam nou effugiunt, annon illi ultra omnem audaciam progrediuntur, qui impuræ linguae opera de ipsomet Deo sermonem movent? Atque illud taceo, quod apud Lacædemionios, qui sermones actionum umbras esse non immerito definierunt, ei qui turpiter vixisset, ne probari quidem sententiam pronuntiare licet. (S. ISID. PELUS. *Epist.*, lib. iii, epist. 232, init.)

Quem lingua vigilans gignit, vitæ negligentia occidit. Neque enim torpenti nobis est mente transcendum, quod apud Salomonem mulier filium, quem vigilans lactare consueverat, dormiens, intermit; quia nimis magistri vigilantes quidem scientia, sed vita dormientes auditores suos, quos per vigilias prædicationis nutririunt, dum, quod dicunt, facere negligunt, per somnum torporis occidunt, et negligendo opprimunt, quos alere verborum lacte videbantur. (S. GREG. Papa I, *Moral.* lib. XXI, *in Job*, c. XXXI, num. 16, circa init.)

Sic propheta describit sua, ut significet nostra. Nam quid est hoc; quod ei jacenti dicitur: *Sta super pedes tuos, et loquar tecum?* (Ezech. II, 1.) Adhuc in infirmitatis confusione jacentibus præberi non debet auctoritas prædicationis. Sed, cum jam in bono opere surgimus, cum jam recti stare coeprimus, dignum est ut ad lucrandos alios in prædicationem mitti debeamus. Jacenti ergo non præcipitur ut ad prædicationem pergat, ne infirmus quisque hoc, quod verbo aedificare potest, destruat... Unde recte quoque per Psalmistam dicitur (Psal. XXX, 3, 4): *Eduxit me de lacu miseriæ, et de luto fæcis; statuit supra petram pedes meos, et direxit gressus meos; et immisit in os meum canticum novum, hymnum Deo nostro.* Prius enim de luto pravitatis educitur, ut ejus pedes per fidem in petra solidentur... gressus ejus directi sunt, ut post directionem gressuum, id est, post perfectionem boni operis, in ore acciperet etiam novum canticum prædicationis. Sic Saulus (Act. IX, 3, 4), dum superbus Damascum pergeret, Redemptoris voce prostratus jacuit. Et qui prædicaret futurus erat, non tamen inox ut prædicaret, quod viderat, audivit; sed ei jacenti dicitur (Act. IX, 7): *Ingredere in civitatem, et dicitur tibi quid te oporteat facere.* Jacens ergo hoc solum audire potuit, ut surgens disceret, quod audiret; surgens vero hoc didicit, ut quæ cognoverat prædicaret. (Ib., *in Ezech.*, lib. I, hom. 9, num. 4, init.)

Illa... vox libentius auditorum cor penetrat, quam dicentis vita commendat; quia, quod loquendo imperat, ostendendo adjuvat ut fiat. (Ib., *Regul. pastor.* part. II, c. 5, circa init.)

Qui.... verba Dei humiliter non loquuntur, profecto admonendi sunt ut, cum medicamenta ægris apponunt, prius virus sue pestis inspiciant, ne alias medendo ipsi moriantur. (Ib., part. III, c. 4, al. cap. 48, admonit. 15, circa med.)

Sicut in numismate metallum, figura, et pondus inquiritur: ita in omni doctore ecclesiastico quid sequatur, quid doceat, quemodo vivat. Per quali-

tatem igitur metalli doctrina, per figuram similitudo patrum, per pondus humilitas designatur. Qui vero ab his tribus discrepaverit, non metallum, sed terra erit. (S. ISIDOR., episcopus Hispal., *Sentent.*, lib. III, c. 56, in fin.)

Qui bene docet, et male vivit, videtur ut cereus aliis, dum bona exponit, lucem praestare; se vero in malis suis consumere, atque extinguere. Qui bene docet, et male vivit, videtur bonum malo conjugere, lucem tenebris miscere, veritatem mendacio mutare. (*Ibid.*, c. 57.)

Nec ad proferendum iam cœlestem sermonem idonea suppetit lingua, quæ prius est tam prolixis terrenæ locutionis ambagibus dissoluta. (S. PETR. DAMIAN., opusc. 21, *De fuga dignitatum ecclesiasticarum*, c. 1, paulo post. init.)

Joathan... in montem Garizim ascendit, et voce magna clamavit. (*Deut. xxvii, 12.*) Prius ascendit, et postmodum clamavit.... Quia, nisi doctor virtutum prius culmen ascendit, inaniter clamat. Sicut per Isaiam dicitur (*Isa. xl, 9.*): Super montem excelsum ascende tu, qui evangelizas Sion. (*Ib.*, opusc. 22, *Contra clericos aulicos*, c. 4, paulo post med.)

Si doctus quidem fuerit, non sit autem bonus, verendum est ne non tam nutriat doctrina uberi, quam sterili vita noceat. (S. BERN., *in Cant.*, serm. 46, num. 40, sub fin.)

Loqui de Deo, quietæ valde et liberæ mentis est. (S. GREG., *in Ezech.*, hom. 41, post med.) Tunc namque bene dirigitur lingua in sermone, cum securè sensus quieverit in tranquillitate. (S. BONAV., *Pharetr.*, lib. iv, c. 54, paulo post init.)

Regimini animarum.... priusquam.... se miles Christi tradat... suas assuescat calcare passiones, sua vitia resecare, antiquatas consuetudines reformare, comprimere ventrem, linguam circumcidere, domare carnem, mores corrigere, et quidquid deformè est, sub disciplinæ vigore compescere, quatenus ex se discat quid de aliis debeat agere, quidve sentire, atque cæterorum passiones impassibiliter coercere. Ridiculum equidem de se intuentibus facit, qui voluntarie delinquendo, aliorum conatur errata corrigere. (*Ib.*, *De triumphali Christi agone*, c. 7, num. 2, post med.)

Approbata conversatio et irreprehensibilis vita prædicatio efficacissima esse censenda est. (S. LAURENT. JUSTINIAN., *De institutione et regimine prælatorum*, cap. 7, num. 2, multo post med.)

Ab hac utique privata prædicationis forma ac verbi Dei pronuntiatione præsul nullus excipitur. (*Ibid.*, num. 3, init.)

§ II.—Quæ verbis prædicat, factis confirmet.

Qui... fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur, in regno cœlorum. (*Matth. v, 19.*)

Cœpit Jesus facere et docere. (*Act. i, 1.*)

Paulus.... cum.... de sacerdotibus verba facit:

Qui bene præsunt, inquit (*I Tim. v, 17*), *presbyteri*

duplici honore digni habeantur, maxime ii, qui laborent in sermone ac doctrina. Hic enim demum doctrinæ terminus consummatissimus, cum sacerdotes tum factis tum verbis eos, quos erudiunt, ad beatam illam vitam a Christo institutam conducunt. (S. CHRYSOST., *De sacerdotio*, lib. iv, cap. 8, circa med.)

Sic illuminate, docete, non ut verba vestra tantummodo audiant homines, sed ut opera vestra bona videant, ut, quos illuminaveritis per verbum quasi lux, conditatis per exempla operum vestrorum quasi sales: quoniam, qui docet, et facit quod docet, vere ille docet. (Auctor *Operis imperfecti*. in *Matth.* v, hom. 40, circa med., inter Oper. S. Chrysost.)

Considera autem quomodo conversatio bona prædictoris prædicationi suæ præstat virtutem, ut etiam indomabilia domet corda. (*Ib.*, in *Matth.* xxi, hom. 40, longe ab init.)

Non confundant opera tua sermonem tuum; ne, cum in ecclesia loqueris, tacitus quilibet respondeat: Cur ergo hæc, quæ dieis, ipse non facis? Delicatus magister est, qui pleno ventre de jejuniis disputat. Accusare avaritiam et latro potest. Sacerdotis Christi os, mens, manusque concordent. (S. HIER., epist. 54, al. 2, *ad Nepotianum*, paulo ante med.)

Perdit enim auctoritatem docendi, cuius sermo opere destruitur. (*Ib.*, epist. 82, al. 83, *Ad Oceanum*, multo post med.)

Non potest dicere contemptoribus admonitionis suæ: Futurum cogitate judicium, quod ipse forte non cogitat; amatoribus mundi: *Nolite diligere mundum* (*I Joan. ii, 15.*), si cum mundi amor oblectat; ambitiosis: Ambitioni sinem imponite, si cum ambitione ruinosa præcipitat; ebriosis: Ebrietatem cævete, si se mero usque ad alienationem mentis ingurgitat; sumptuosis dapibus crudus non potest suis abstinentiam laudare, quam calcat; vitio cupiditatis addictus, cupidis amore non potest dissuadere... inimicitarum tenax non audebit animos dissidentium sacerdotali tranquillitate componere; iustitiam prædicare judicibus erubescit, quam ipse personæ potentis favore corruptit: et quidquid boni non facit aut mali committit, nec jubebit fieri, nec vetabit, quia necessariam docendi auctoritatem contrarietate suæ actionis aut amittit aut minuit. (*De vita contemplativa*, lib. i, c. 15, circa med., inter Oper. S. Prosperi.)

Dixi... plus... fideles catholicos bonis exemplis quam lucentis verbis posse proficere, eamque esse summam perfectamque doctrinam, quam conversatio spiritualis ostenderit, non quam inanis sermo jactitarit; nec a vobis in die judicii verba quærenda, sed opera: nec facile persuaderi esse possibile, quod docet lingua, si a lingua vita dissentiat; illud autem probari possibile, quod sive prædices, sive non prædices, faciendo confirmas, et imitari volentibus cum quadam delectatione ipsius

possibilitatis incoleas. (*Ibid.*, c. 17, ante medium.)

Si totam conscientię diligentiam transferant maledicaces ad linguam, et studiosius eloquentiam velint curare, quam vitam: si supercelio vanæ loquacitatis elati dicta sua magis cupiant laudari, quam fieri; nec sint de sanctitate operis, sed de sermonis elucubrati venustate solliciti; nunquid non tales merito æramento sonanti, aut tinnienti cymbalo comparantur, qui in modum tinnientis æramenti vel cymbali præclara magis quæque appetunt sonare, quam facere; nec erubescunt a se ipsis aliter vivendo, quam prædicant, discrepare; qui, ut quoquo modo turpititudinem suæ conversationis obnubilent, honesta prædicare non cessant, non ut auditores sui eorum prædicatione proficiant, sed ut ipsis videantur curare, quæ prædicant! (*Ibid.*, lib. m, c. 14, paulo post init.)

Vita sine sermone magis prodesse solet, quam sermo sine vita. Nam illa etiam tacens prodest; hic autem etiam clamans molestiam affert; at, si sermo et vita in unum occurrant, omnis philosophiæ simulacrum efficiunt. (S. ISIDOR., *Pelus.*, *Epist.* lib. ii, epist. 275, *Ad Herac. clarissim.*)

Qui... non facit, eum ne verba quidem facere convenit... ridiculum hic sese præbebit; cavillorum enim ac sannarum materia auditoribus erit. (*Ibid.*, lib. iii, epist. 189, *Ad Zozim. presbyter.* circa init.)

Radix verbi virtus est operis. Et ille sermo ab audiente libenter accipitur, qui a prædicante cum compassione animi profertur. (S. GREGOR., Papa I, in *Ezech.*, lib. i, hom. 11, num. 2, circa init.)

Tunc vere aliis recta prædicamus, si dicta rebus ostendimus. (*Id.*, in *Evang.*, lib. i, hom. 47, num. 10, init.)

Admoneri debent ut considerent ne a virtute dicti vivendi qualitate discordent, ne loquendo aliud, et ostendendo aliud prædicent. (*Id.*, *Regul. pastor.* part. m, c. 24, al. c. 48, admonit. 23, post med.)

Prædicator quisque plus actibus quam vocibus insonet; et bene vivendo vestigia sequacibus imprimat, potiusquam loquendo quo gradiantur ostendat. (*Ibid.*, c. 40; al. cap. 44, circa init.)

Tam doctrina quam vita clarere debet ecclesiasticus doctor: nam doctrina sine vita arroganter reddit: vita sine doctrina inutilem facit. Sacerdotis prædicatio operibus consirmandam est; ita ut, quod doceat verbo, instruat exemplo: vera est enim illa doctrina, quam vivendi forma sequitur; nam nihil turpius est, quain si bonum, quod quisque sermone prædicat, explorare opere negligat; tunc enim prædicatio utiliter profertur, quando efficaciter adimpletur. Unusquisque doctor et bonæ actionis et bonæ prædicationis habere debet studium; nam alterum sine altero non facit perfectum: sed præcedat justus bene agere, ut sequenter possit bene docere. Omnis utilis doctor plebis subjectis ita se præstare debet atque insistere doctrinæ, ut, quanto claret verbo, tanto clarescat et merito. (S. ISIDOR. Hispal. episc., *Sentent.* lib. iii, c. 36, init.)

Qui bene et male vivit, videtur ut cereus aliis, dum bona exponit, lucem præstare; se vero in malis suis consumere atque extingue. Qui bene docet, et male vivit, videtur bonum malo conjungere, lucem tenebris misere, veritatem mendacio mutare. (*Ibid.*, cap. 57, in fin.)

Sermo quidem vivus et efficax, exemplum operis est plurimum faciens suadibile, quod dicitur, dum monstrat factibile, quod suadetur. (S. BERN., *Serm. in natali S. Benedict. abbatis*, num. 7, in fin.)

Validior operis, quam ori vox. Fac ut loqueris, et non solum me facilius emendas, sed te quoque non levi liberas probro. (*Id.*, in *Cant.*, serm. 59, num. 3, circa fin.)

Male doces, si male agens bene loqueris; fortior est enim vox operis, quam vox oris. (PETR. BLES., *epist. 157, Ad vicarium suum*, post med.)

Prædicator... debet habere aurum, argentum, et balsamum, videlicet sapientiam, et eloquentiam, et honestatem; ut, quod dicat, intelligat; et, quod dixerit et intellexerit, agat: nam, qui fecerit et docerit, magnus vocabitur in regno cœlorum. Alioquin dicetur ei: *Medice, cura te ipsum* (*Luc. iv, 25*): similis fœlœæ, quæ folia sine fructu producit. (INNOC. III, *Præfat. suorum Oper.* ante med.)

Litteras mortis suæ portant viri litterati, qui sciunt et docent, et non faciunt. Istæ sunt litteræ sine sigillo, id est, scientia sine vita; et ideo non creditur eis. (S. THOM., *Præfat. in Epist. canonic.*, multo post med.)

Quantam vero auctoritatem præstet doctrinæ vita laudabilis, et experientia diurna virtutum, insinuat mundi conversio et numerositas aggregata fidelium. Non enim per eloquentiam profunditatemque humanæ scientiæ, sed per virtutum exempla, contemptum videlicet terrenorum, voluntariam paupertatem, parcitatem victus, vestium nuditatem, tolerantiam tormentorum, et pro salute animarum laborum perpessionem assiduam apostoli Domini successoresque illorum fundavere Ecclesiam. Sane flagrantissimum odorem sanctitatis ipsorum signis sequentibus, divina nihilominus cooperante clementia, orbis universi Christianæ religionis jugo colla subegit. Parum profecto profusisset verborum phalera facundia, nisi in prædicatoribus Christi concurrisset et vita. Non autem minus ædificant bonorum operum exempla, quam verba. Cæterum ubi convenienter sanctitas vitæ et veritatis prædicatio, ibi multiplex animarum exuberat fructus. Quamobrem quicunque utiliter gregi Dominico præesse desiderat, prius conversationem suam virtutibus ornata habere studeat, sique verbum Dei cum omni fiducia loquatur ad plebem. Prius, inquam, conversationem habeat sanctam, quæ illi ad salutem necessaria esse cognoscitur; postea vero eloquia divina pronuntiet.... approbata conversatio et irreprehensibilis vitæ prædicatio efficacissima esse censenda est. (S. LAURENT. JUSTINIAN., *De institut. et regimine prælatorum*, cap. 7, num. 2, ante med.)

§ III. — *Gratia sit et virtute plenus.*

Tunc autem verbi semen facile germinat, quando hoc in audientis pectore pietas prædicantis rigat. (S. GREGOR. Papa I, *Regul. pastor.* part. II, c. 7, multo post med.)

Ipsa veritas, quæ repente, quos vellet, roborare potuisset, ut exemplum sequentibus daret, ne imperfecti prædicare præsumerent, postquam plene discipulos de virtute prædicationis instruxit, illico ad junxit (*Luc. xxiv, 49*) : *Vos autem sedete in civitate, quoadusque induamini virtute ex alto.* In civitate quippe consideremus, si intra mentium nostrarum nos claustra constringimus, ne loquendo exterius evagemur; ut, cum virtute divina perfecte induimur, tunc quasi a nobismetipsis foras etiam alios instrumentes exearimus. (*Ibid.*, part. III, cap. 25, al., cap. 49, admonit. 26, non longe a fin.)

Illi doctoris libenter audio vocem, qui non sibi plausum, sed mihi planetum moveat. Vere turturum exhibes, si gemere doceas: et, si persuadere vis, gemendo id magis, quam declamando, studeas oportebit. (S. BERN., *in Cant.*, serm. 59, num. 3, circa med.)

SECTIO QUINTA. — *Amor proximi ejusque promovendæ salutis ardens studium.*

Adeo vos amplector atque exoscular... ut anathema etiam a Christo esse, ac non nihil ut damatus perperi non recusem, modo nobiscum adjungamini, communibusque animis Trinitatem celebremus. (S. GREG. Nazianz., orat. 44, *in sanctam Pentecosten*, num. 12, circa medium.)

Optarim, si fieri possit, ut ipsis oculis meani erga vos charitatem valeam ostendere... Optarim enim ipse vel millies execrabilis esse, si queam per hoc vestras animas convertere... si quando contigerit vestrum peccare quempiam, dormienti mihi observamini. Emoriar, nisi videor similis dolore exanimatis, nisi attonitus; et, ut verbis propheticis utar, ipsum lumen oculorum meorum non est mecum. Nam quæ spes nobis, si vos non proficiatis? Rursus quantum animi solatium, si vos probati sitis? Gestire mihi videor, quoties boni quidpiam audio de vobis. Implete meum gaudium... omnia mihi vos estis, et pater, et mater, et fratres, ac liberi. (S. CHRYSOST., *in Act. apost.*, cap. II, hom. 5, sub fin.)

Binos ad prædicandum discipulos Dominus mittit, quatenus hoc nobis tacitus innuat, quia qui charitatem erga alterum non habet, prædicationis officium suscipere nullatenus debet. (S. GREG. Papa I, *in Evang.*, lib. I, hom. 17, num. 1, in fin.)

Pensemus quod lucrum Deo fecimus, nos qui accepto talento ab eo ad negotium missi sumus. Etenim dicit (*Luc. xix, 15*): *Negotiamini, dum venio.* Ecce jam venit; ecce de nostro negotio lucrum requirit. Quale ei animarum lucrum de nostra negotiatione monstrabimus? Quot ejus conspectui de animarum manipulos prædicationis nostræ segete illaturi sumus? (*Ibid.*, num. 16, in fin.)

Ponamus ante oculos nostros illum tantæ distributionis diem, quo Judex veniet, et rationem cum servis suis (*Luc. xix, 15*), quibus talenta credidit, ponet. Ecce in maiestate inter angelorum atque archangelorum choros videbitur. In illo tanto examine electorum omnium et reproborum multitudo deducetur, et unusquisque quid sit operatus ostendetur. Ibi Petrus cum Iudea conversa, quam post se traxit, apparebit. Ibi Paulus conversum, ut ita dixerim, mundum ducens. Ibi Andreas post se Achaiam, ibi Joannes Asiam, Thomas Indiam in conspectum sui Regis conversam ducet. Ibi omnes Dominici gregis arietes cum animarum lueris apparrebunt, qui sanctis suis prædicationibus Deo post se subditum gregem trahunt. Cum igitur tot pastores cum gregibus suis ante æterni Pastoris oculos venerint, nos miseri quid dicturi sumus, qui ad Dominum nostrum post negotium vacui redimus, qui pastorum nomen habuimus; et oves, quas ex nutrimento nostro debeamus ostendere, non habemus? (*Ibid.*, num. 17.)

Qui audit, dicat: Veni. (*Apoc. xxii, 17*.) Ut nimirum cui se vox interna insinuat, illuc etiam clamando alios, quo ipse rapitur, trahat; ne clausas fores etiam vocatus inveniat, si vocanti vacuuus appropinquat. (*Ibid.*, *Regul. pastor.* part. III, c. 25; al. cap. 49, admonit. 26, longe ante med.)

SECTIO SEXTA. — *Pura intentio.*

Qui aliorum edocendorum provinciam suscepit, is ne de aliorum laudibus dependeat, neve ab iis animum despondeat. Quin orationes hoc consilio meditatus, ut Deo optimo gratae atque acceptae sint, hunc unum sibi statuat canonem ac terminum optimi illarum opificii, non etiam plausus ac laudationes. Laudatur is ab hominibus, laudes ne rejiciat. Laudes ab auditoribus illi negantur, eas ne ambiat, nec negatis indoleat. Abundans enim illi fuerit laborum solatium, idque omnium certe maximum, si sibi ipse conscientis esse potuerit ad hanc se rationem, doctrinam, eloquentiamque suam composuisse atque adaptasse, ut Deo illa placens acceptaque fiat. (S. CHRYSOST., *De sacerdotio*, lib. V, c. 7, paulo ante med.)

Sacerdotes, qui positi sunt ad ornamentum populi et ad ædificationem sanctitatis, ex ipso ministerio eorum accipiunt colorem diabolus et corruptit bonum ministerium eorum, ut hoc ipsum bonum, dum propter homines sit, sit malum. Tolle ergo hoc vitium de clero, ne velint hominibus placere, et sine labore omnia vitia resecantur. (*Auctor Operis imperfect.*, *in Matth. xxiii, hom. 45*, paulo post med., inter Oper. S. Chrysost.)

Doctor Ecclesiæ, qui spiritualem conficit panem, et eum populis dividit, si vel propter humanam gloriam, vel luera sæculi, quæ gloriam consequuntur, loquatur in populo... nomen Dei despicit, et panem polluit doctrinarum, et in ipsum Deum jacit contu-

melias. (S. HIER., *in Malach.*, c. 1, ad haec verba (§ 6 et 7) : *Ad eos, o sacerdotes, etc.*)

Doeente te in Ecclesia non clamor populi, sed gemitus suscitetur. Lacrymæ auditorum, laudes tuæ sint. (Id., *Ad Nepotianum*, epist. 54, al. 2, paulo post med.)

Hoc specialiter doctor ecclesiasticus elaboret, quo siant, qui audiunt eum, sanis disputationibus meliores, non vana assentatione fantores. (*De vita contemplativa*, lib. 1, cap. 25, post med., inter Oper. S. Prosperi.)

Apostolo docente discamus : *Si linguis, inquit (I Cor. xiii, 1), hominum loquar et angelorum, charitatem autem non habuero, factus sum velut æramen-tum sonans aut cymbalum tinniens. Hominum vel angelorum linguis inanem facundiam querundam significatam debemus accipere, qui omnia, quæcumque voluerint, accurate quidem atque eloquenter enun-tiant ; quamvis ornate copioseque disserant, tamen si docendi officium vanitate placendi magis quam consulendi charitate suscipiant, non ut aliquos doc-ent, sed ut se doctos ostendant, nec proiectum sed plausum a suis auditoribus querant ; si... stu-diosius eloquentiam velint eurare, quam vitam ; si supercilio vanæ loquacitatis elati dieta sua magis eupiant laudari, quam fieri ; nec sint de sanctitate operis, sed de sermonis elucubrati venustate solli-citi ; nunquid non tales merito æramento sonanti aut tinnienti cymbalo comparantur ? (Ibid., lib. III, c. 14, circa init.)*

Verus... quisque prædicator non ideo prædicare debet, ut in hoc tempore mereedem recipiat, sed ideo mercedem recipere, ut prædicare subsistat. Quis quis namque ideo prædicat, ut hic vel laudis vel muneris mereedem recipiat, æterna procul dubio mercede se privat. Quisquis vero vel ea, quæ dicit, ideo placere hominibus appetit, ut, dum placeat quod dicitur, per eadem dicta non ipse sed Dominus amie-tur ; vel idecirco terrena stipendia in prædicatione consequitur, ne a prædicationis voce per indigentiam lassetur ; huic procul dubio ad recipiendam mereedem nil obstat in patria, quia sumptus sumpsit in via. (S. GREG. Papa I, *in Evang.*, lib. 1, hom. 17, num. 7, paulo post med.)

Si quis loquitur, quasi sermones Dei. (I Petr. IV, 11.) Qui ergo verba, quæ proferunt, ex propriis non habent, cur quasi de propriis timent? Audiant quod scriptum est (II Car. II, 17) : Sicut ex Deo coram Deo in Christo loquimur. Ex Deo enim, coram Deo loqui-tur, qui prædicationis verbum et quia a Deo acepit intelligit, et placere per illud Deo, non hominibus querit. Audiant, quod scriptum est (Prov. XVI, 5) : Abominatio Domini est omnis arrogans. Quia videlicet, dum in verbo Dei gloriam propriam querit, jux-dantis invadit, eumque laudi suæ postponere nequaquam metuit, a quo hoc ipsum quod laudatur accepit. Audiant quod prædicatori per Salomonem dici-tur (Prov. V, 15-17) : Bibe aquam de cisterna tua, et fluenta putei tui. Deriventur fontes tui foras,

et in plateis aquas diride. Habeto eas solus, nec sint alieni participes tui... Aquas... et in plateis dividimus, et tamen soli possidemus, quando et exterius late prædicationem fundimus, et tamen per eam humanas laudes assequi minime ambimus. (Id., Regul. pastor., part. III, c. 24; al. cap. 48, admonit. 25, circa fin.)

Omnis clericus... cui datus est... sermo sapientiae, aut sermo scientiae ; et, dum loquitur, enpit audientes in proprium amorem et propriam laudem con-vertere et inflammare, iste seipsum prædicat, non sponsum ; et idecirco pellendus est de interiori thalamo, quia adulter est ; foris in atrio præsidet non sponsæ jussu, sed patientiae permisso. (S. AGOBARD. archiepisc. Lugdun., *Epist. ad clericos et monachos Lugdunenses*, *De modo regiminis ecclesiastici*, num. 11, circa med.)

Si ex corde ageres causam Christi, daret voei tuæ vocem virtutis. (PETR. BLES., epist. 10, *Ad Gui-telnum capellatum regis Siciliæ*; multo post med.)

Sunt... multi verbum Dei adulterantes, qui non, sicut decet, corde humili, intentione recta, desiderio salutis animarum, studioque insinuandæ veritatis sermocinantur ad populum ; sed ut, quanta sciant, notificant auditoribus. Hi prolecto superbiæ inflati spiritu, dum favores transitorios querunt, laudes hominum concupiscent, sapientesque vocari glorian-tur, tanto magis eoram Deo efficiuntur inglorii, quanto amplius humanis commendationibus dele-tantur. Odibilis plane Deo res est ex sermonibus saeris vulgarem famam appetere, Christoque negleto quempiam in affectibus mortalium se velle imprimere. Talis utique spiritualis adulter est, sui Conditoris raptor gloriæ, et animæ suæ crudelissi-mus interemptor, (S. LAURENT. JUSTIN., *De institu-tione et regimine prælatorum*, c. 7, num. 5, longe ante med.)

SECTIO SEPTIMA. — *Quædam alia concionatori necessaria*

Nenio erit concionator absolutus, cui præter vi-tam exemplarem non adsint omnia, quæ sequuntur ; ne inpe cognitio Scripturarum utriusque Testamenti, ingenium velox atque versatile, eloquentia vehe-mens, suadibilis et suavis : neque interim minus temperata quam copiosa prudentia rerum ac personarum docendarum, experientia multiplex, immo-bilis constantia, denique spiritus, qui si decerit, reliquis donis parum proficerit (Matth. X, 20) : Non enim vos estis, qui loquimini ; sed Spiritus Pa-tris vestri, qui loquitur in vobis. (Conc. Colon. I, ann. 1556, part. VI, capit. 8, paulo post init.)

Neque... perfectus prædicator est, qui vel propter contemplationis studium operanda negligit, vel propter operationis instantiam contemplanda post-ponit. (S. GREG. Papa I, *Moral.* lib. VI, *in Job* V, c. 57, num. 56, longe ante med.)

ART. III. — *De modo concionandi.*

SECTIO PRIMA. — *Quaedam ante concionem observanda.*

§ I. — *Scipsum prædicator doceat prius et nutriat.*

Habens fidem et bonam conscientiam. (*I Tim. i, 19.*) Magistrum quippe prius oportet docere seipsum : quemadmodum enim dñx , nisi antea miles optimus fuerit, ne dux quidem esse aliquando poterit ; ita et doctor. (*S. CHRYSOST., in I Epist. ad Tim. i, hom. 5, ante med.*)

Sicut... stomachus accipiens cibum coquit eum in seipso, et per totum corpus dispergit ; sic et sacerdotes accipiunt scientiam sermonis per Scripturas ex Deo, et excoquentes eam in sc. id est, tractantes et meditantes apud se universo populo subministrant. Et sicut stomacho subministrante, unumquodque membrum suscipit nutrimentum, et convertit ipsum in se secundum suam naturam, ut puta, quod suscipit jecur, totum fit sanguis : quod autem suscipit fel, bilis efficitur totum ; quod vero ascendit in pulmonem, phlegmata sunt; quod autem in mammillas, totum efficitur lac : sic sacerdotibus in Ecclesia loquentibus verbum omnes suscipiunt; unusquisque autem suscipit illud secundum proprium cor... Videlicet ergo, sacerdotes, quomodo vos componatis in verbo et opere. (*Auctor Oper. imperfecti, in Matth. xxi, hom. 58, paulo post init., inter Opera S. Chrysost.*)

Nec quemquam verbis docere præsumas quod opere ante non feceris. (*Joan. CASSIAN., collat. 14, quæ est prima abbatis Nestorotis, De spirituali scientia, cap. 9, multo post med.*)

In divinis sermonibus, priusquam aliis eos professant, semetipsos requirant, ne insequentes aliorum facta, se deserant... Audiant quod prædicatori per Salomonem dicitur (*Prov. v, 15, 16*) : *Bibe aquam de cisterna tua, et fluenta putei tui. Deriventur fontes tui foras, et in plateis aquas divide...* Aquam quippe prædicator de cisterna sua bilit, cum ad cor suum rediens prius audit ipse, quod dicit. *Bibit sui fluenta putei, si sui irrigatione verbi infunditur.* Ubi bene subjungitur : *Deriventur fontes tui foras, et in plateis aquas divide.* Rectum quippe est ut ipse prius bibat, et tunc prædicando aliis influat. (*S. GREG. Papa I, Regul. pastor. part. iii, c. 24; al. 48, admonit. 25, paulo post med.*)

Si vis alios regere et docere, prius te ipsum regas et doceas. (*PETR. BLES., epist. 157, Ad Guillelmum vicarium suum, post med.*)

Attende tibi et doctrinæ. (*I Tim. iv, 16.*) Primo tibi, et postea doctrinæ. Id est, primo qualiter vivas, deinde qualiter doceas ; ut prins indus superhumeral, deinde rationale. (*Levit. viii, 7, 8.*) Ut prius sit sal terræ de mari pœnitentiae sumptum, postea lux mundi. (*Matth. v.*) *Cœpit Jesus facere et docere.* (*Act. i, 1.*) *Erat Joannes lucerna ardens et lucens.* (*Joan. v, 35.*) *Potens in opere et sermone.* (*Luc. xxiv, 49.*) *Qui alium doces, te ipsum non doces; qui prædicas non surandum, suraris.* (*Rom. ii, 21.*)

Dicit ergo : *Attende tibi et doctrinæ*, quia qui se perdit, sicut dicitur vulgariter, de altero non gaudet. Mirum est de multis, quomodo audent dicere Dominum illud : *Attende, Domine, ad me* (*Jer. xviii, 19*) ; et non attendunt sibimet. Et illud (*Dan. ix, 19*) : *Exaudi, Domine, placare; Domine, attende et fac.* (*HUGO DE SANCTO CHARO, cardinalis, in hæc verba* (*I Tim. iv, 16*) : « *Attende tibi et doctrinæ.* »

Laborantem agricolam oportet primum de fructibus accipere (*II Tim. ii, 6*)... Debet prius gustare cibum verbum Dei, quam aliis ministret, sicut bonus coesus. (*Id., in hæc verba* (*II Tim. ii, 6*) : « *Laborantem agricolam oportet primum de fructibus accipere.* »)

Stude ergo te ipsum componere prius exterius in bonis moribus, interius sanctis affectionibus et cogitationibus ordinare. Tunc demum utiliter procedes ad alios in sana doctrina ; quia nemo præsumit docere artem aliquam, quam prius non habuerit addiscendo. (*S. BONAV., De institutione novitiorum, part. i, c. 15, in fin.*)

Magni periculi est statim evomere, quod non concoxeris. (*EPITECTUS, Enchiridion, cap. 69, circa init.*)

§ II. — *Se ipsum bonis operibus ad dicendum præparet.*

Castigo corpus meum, et in servitutem rediyo; ne aliis prædicans ipse reprobis inveniar. (*I Cor. ix, 27.*) Ergo qui non castigant corpus suum, et volunt prædicare aliis, ipsi reprobi habentur. (*S. AMBROS., epist. 63; al. 82, num. 7, in fin.*)

Gallus... cum jam edere cantus parat, prius alas executit, et semetipsum feriens vigilantorem reddit : quia nimurum necesse est ut hi, qui verba sanctæ prædicationis movent, prius studio bonæ actionis evigilent, ne in semetipsis torpentes opere alios excentent voce... Prius punire propria fletibus carent, et tunc quæ aliorum punienda sunt denuntient ; et antequam verba exhortationis insonent, omne, quod locuturi sunt, operibus clamant. (*S. GREG. Papa I, Regulæ pastor. part. iii, c. 40, al. c. 64, ante med.*)

§ III. — *Orationi vacet.*

Ad concionatorum... approbationem.... quærantur.... an... sanctorum meditationum orationisque mentalis usum habeant. (*Conc. Mediol. v, ann. 1579, part. iii, tit. 2, De examinandi ratione, multo post med.*)

Erat.... Moyses (*Levit. viii, 35*) indesinenter in tabernaculo Domini. Quod autem opus ejus erat ? Ut aut a Deo aliquid disceret, aut ipse populum doceceret. Haec duo sunt pontificis opera, ut aut a Deo discat legendo Scripturas divinas, et sæpius meditando, aut populum doceat. Sed illa doceat, quæ a Deo ipse didicerit, non ex proprio corde, vel humano sensu, sed quæ Spiritus sanctus docet. (*S. HIER., relatus dist. 56, c. 5, Si quis vult, paulo post init.*)

Agit itaque noster iste eloquens, cum et justa et sancta et bona dicit ; neque enim alia debet dicere ; agit ergo, quantum potest, cum ista dicit, ut intelligi-

genter, ut libenter, ut obedienter audiatur : et haec se posse, si potuerit, et in quantum potuerit, pietate magis orationum quam oratorum facultate non dubitet, ut orando pro se ac pro illis, quos est allocuturus, sit orator antequam dictor. Ipsa hora jam ut dieat accedens, priusquam exserat proferentem linguam, ad Deum levet animam sipientem, ut eruet quod hiberit, vel quod impleverit fundat. (S. AUG., *De doctrina Christiana*, lib. iv, c. 15, n. 52, init.)

Et audies ex ore meo verbum, et annuntiabis eis ex me. (Ezech. iii, 17.) Ecce iterum monetur propheta ne presumat loqui quod non audierit; sed prius aurem cordis aperiat voci Creatoris, et postmodum os sui corporis aperiat auribus plenis. Unde propheta alius dicit (*Psal. XLVIII, 5*) : *Inclinabo ad similitudinem aurem meam, aperiam in psalterio propositionem meam.* Qui enim recte prædicat, prius, sicut dictum est, aurem cordis locutioni intimæ inclinat, ut postmodum os corporis in propositione admonitionis aperiat. (S. GREG. Papa I, in *Ezech.*, lib. i, hom. 11, n. 8, init.)

Exigitur... ad officium prædicationis.... gustatio spiritus per contemplationem; alioquin cæteros accendere ad æternorum desideria qua fronte præsumpscerit, si frigidus in se totus et algidus remanserit? (Joan. GERSON., *Serm. de officio pastorali*, habito in *Conc. Rhem.*, considerat. 2, circa fin.)

SECTIO SECUNDA. — Quædam in ipso concionis tempore observanda.

§ I. — Errantes libere arquat.

Peccantes coram omnibus argue. (I Tim. v, 20.)

Si ab increpatione, vos monet sanctus Gregorius, reticueritis, quia contra vos odia insurgere reformidatis, non jam Dei lucra, sed vestra queritis.... si igitur peccatur, ne in increpationibus verba vestra blandientia sint; sed, ut a Spiritu sancto scriptum est (*Ecli. XII, 43*) : *Stimuli sint, et quasi clavi in altum defixi.* (*Coneil. Mediol.* iv, an. 1576, part. 3, titul. 7. *Monitiones*, multo ante finem.)

Nihil... in sacerdote tam periculosum apud Deum, tam turpe apud homines, quam quod sentiat, non libere denuntiare. Si quidem scriptum est (*Psal. cxviii, 46*) : *Et loquebar de testimoniis tuis in conspectu regum, et non confundebar.* (S. AMBROSI., *Epist. ad Theodosium imper.*, al. 29, nunc 40, num. 2, circa med.)

Quis tibi verum auctoritate dicere, si sacerdos non audeat? (*Ibid.*, num. 4, in fin.)

Si sacerdos non dixerit erranti, is, qui erraverit, in sua culpa morietur, et sacerdos reus erit poenæ, qui non admonuit errantem. (Ezech. III, 19.) (Ib., *ibid.*, al. 28, nunc 51, num. 3, in fin.)

Ædificatores... sunt sacerdotes, qui generationes hominum super generationem per doctrinam ædificantes, quasi lapides super lapideum ponentes, dominum Dei componunt. Sicut enim ædificatores nodosos lapides et habentes torturas ferro dolant, postea vero

OEUVRES COMPL. DE M. TRONSON. II.

ponunt eos in ædificio, alioquin non dolati lapides lapidibus non cohaerent: sic et Ecclesiæ doctores vita hominum quasi nodos acutis increpationibus primum circumcidere debent, et sic in Ecclesiæ ædificatione collocare; alioquin vitiis manentibus Christiani Christianis concordare non possunt. (Auctor *Oper. imperfecti*, in *Matth. XXI*, hom. 40, multo post med.; inter Opera S. Chrysost.)

Unusquisque sacerdotum, quandoquidem speculator a Domino constitutus est, siquidem populis curæ suæ commissis malum, quod laedere solet, annuntiaverit, coronam ac vigilantia sibi conciliabit. Quod si tacuerit, incidet in mala, quæ per iram Dei irrogari solent, quippe cum suo silentio haud mediori damno afficerit eos, quos vocibus suis ad rectam viam dirigendos acceperat. (S. CYRIL. Alex., *Apologetic. ad Theodosium imper.*, longe ab init.)

(Sacerdos) qui alium ab errore non revocat, seipsum errare demonstrat. (S. LEO Papa I, *Epist. decretal.* epist. 93, cap. 15, in fin.)

Ille... cui dispensatio verbi commissa est, etiamsi sancte vivat, et tamen perdite viventes arguere aut erubescat, aut metuat, cum omnibus, qui eo tacente perierunt, perit. Et quid ei proderit non puniri suo, qui puniendus est alieno peccato? (*De vita contemplativa*, lib. i, c. 20, circa med., inter Opera S. Prosperi.)

Error.... cui non resistitur, approbatur; et veritas, quæ minime defensatur, opprimitur. (FELIX Papa III, epist. 1, *Ad Acacium Constantinopolit.*, post med.)

Sæpe.... rectores improvidi humanam amittere gratiam formidantes, loqui libere recta pertimescent: et juxta veritatis vocem, nequaquam jam gregis custodie pastorum studio, sed mereenariorum vice deserviunt, quia veniente lupo fugiunt, dum se sub silentio abscondunt. Hinc namque eos per prophetam Dominus increpat, dicens (*Isa. LVI, 10*) : *Canes muti, non valentes latrare.* Hinc rursum queritur, dicens (*Ezech. XIII, 5*) : *Non ascendistis ex adverso, nec apposuistis murum pro domo Israel, ut staretis in prælio in die Domini.* Ex adverso quippe ascendere, est pro defensione gregis voce libera hujus mundi potestatibus contraire. Et in die Domini in prælio stare, est pravis decertantibus ex justitiae amore resistere. Pastori enim recta timuisse dicere, quid est aliud quam tacendo terga præbuisse? (S. GREG. Papa I, *Regulæ pastorales* part. II, c. 4, circa init.)

Illi recte tractant verbum veritatis, qui eo bene utuntur ad ferendum peccata; sicut miles seit bene tractare ensim, qui expedite et prudenter pugnat in eo. *Maledictus, qui prohibet gladium suum a sanguine.* (*Jerem. XLVIII, 10*.) (HUGO DE S. CHARO, cardinalis, in *hæc verba* (*II Tim. II, 15*). Recte tractantem verbum veritatis.)

§ II. — *Sanctas Scripturas deceat, non fabulas, non subtiliora, non curiosa, non incerta.*

Sanctorum historiis ne nimis diu immorentur : quin potior pars... Evangelio detur, et Epistolis explicandis. Quod si fabulosa videbitur historia, ne attingat quidem : si verisimilis, leviter, eaque decerpatur, quae imitanda videantur. Miracula quoque ne impudentius jacentur, nisi quae Scripturis prodata, aut a non levibus scriptoribus summa cum historiae fide tradita fuerint. (*Conc. Colon.* 1 ann. 1556, part. vi, c. 25.)

Præcipit sancta synodus episcopis... apud rudem... plebem difficultiores et subtiliores questiones, quaque ad ædificationem non faciunt, et ex quibus plerumque nulla fit pietatis accessio, a popularibus concionibus secludantur. Incerta item, vel quæ specie falsi laborant, evulgari ac tractari non permittant. Ea vero, quæ ad curiositatem quamdam aut superstitionem spectant, vel turpe lucrum sapiunt, tanquam scandala et fidelium offendicula prohibeant. (*Conc. Trident.*, sess. 25 ann. 1563, decret. *De purgatorio*, circa init.)

Non enim plerisque similes sumus, qui veritatis doctrinam adulterant, ac vinum aquæ miscent, hoc est, doctrinam cor hominis exhilarantem cum vili et vulgari, humique serpente et evanida, frustraque et temere fluente, ut ipsi ex hac cauponandi ratione obiter aliquid eluerentur. (S. GREG. Naz., orat. 1, num. 73, circa init.)

Sermo presbyteri Scripturarum lectione conditus sit. (S. HIER., *Ad Nepotianum*, epist. 34, al. 2, paulo post med.)

Eadem... quæ didicisti, doce; ut, cum dicas nove, non dicas nova. (VINCENT. Lirin., *Commoritor.*, circa med.)

Audiens... *ex ore meo sermonem annuntiabis eis ex me* (*Ezech. xxxiii, 7*) : ut hoc dicat sacerdos, quod ex divina lectione didicerit ; quod illi Deus inspiraverit, non quod presumptione humani sensus invenierit. *Annuntiabis eis, inquit, ex me.* Ex me, non ex te mea verba loqueris, non est quod in eis tanquam de tuis infleris. (*De vita contemplativ.*, lib. 1, c. 20, paulo post med., inter Oper. S. Prosperi.)

Satis... auditores possent proficere, si a doctoribus suis, quod vident spiritualiter fieri, hoc sibi etiam simpliciter audiant prædicari. (*Ibid.*, c. 25, circa init.)